

平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月12日

上場会社名 東洋エンジニアリング株式会社
 コード番号 6330 URL <http://www.tovo-eng.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山田 豊
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 脇 謙介
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月12日 配当支払開始予定日 平成20年12月11日

上場取引所 東

TEL 047-454-1521

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	179,317	—	6,869	—	7,916	—	3,806	—
20年3月期第2四半期	166,604	108.7	4,115	734.3	5,120	726.2	2,536	847.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第2四半期	19.81	—
20年3月期第2四半期	13.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第2四半期	242,144	59,111	23.3	293.52
20年3月期	280,138	57,331	19.5	283.98

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 56,389百万円 20年3月期 54,591百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
21年3月期	—	3.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	4.00	7.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	330,000	0.8	15,000	9.2	16,500	3.1	8,500	5.9	44.24

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第2四半期 192,792,539株 20年3月期 192,792,539株

② 期末自己株式数 21年3月期第2四半期 674,937株 20年3月期 553,293株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第2四半期 192,189,864株 20年3月期第2四半期 192,291,515株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想については、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合がございます。業績予想に関する事項につきましては、2ページ「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、四半期連結財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等」の一部を改正する内閣府令(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を適用しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間については、前期以前に受注した大型案件の進捗などに伴い、売上高1,793億円、営業利益68億円を計上いたしました。さらにプロジェクト関係の受取利息による収入などを反映し、経常利益は79億円を、また投資有価証券評価損などを反映し、四半期純利益は38億円を計上いたしました。

事業のセグメントごとの概況は、以下の通りであります。

〔総合エンジニアリング事業〕

中南米・西南アジアを始めとした各地域で遂行しております石油化学・エネルギー関連の大型案件の進捗などに伴い、当第2四半期連結累計期間は、売上高1,773億円、営業利益61億円を計上しております。

〔不動産賃貸・管理事業〕

株式会社テックエステートによる千葉県習志野市商業施設賃貸事業や、その他住宅賃貸・管理事業などの事業収入を基盤として、当第2四半期連結累計期間は、売上高20億円、営業利益7億円を計上しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から379億円減少し、2,421億円となりました。主な要因は、大型案件の完成に伴い未成工事支出金が196億円減少したこと、3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資(有価証券)が139億円減少したことなどであります。

負債につきましては、大型案件の完成に伴い未成工事受入金が361億円減少したことなどにより、前連結会計年度末から397億円減少し、1,830億円となりました。

純資産につきましては、配当金の支払による減少と四半期純利益の計上による増加などにより、前連結会計年度末から17億円増加し、591億円となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、法人税等の支払(48億円)や配当金の支払(11億円)、投資有価証券の取得(26億円)、長期借入金の返済(44億円)等のために手元資金を使用したことから、現金及び現金同等物は前連結会計年度末から128億円減少し、また連結の範囲の変更に伴う12億円の減少もあったため、その四半期末残高は724億円となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成20年5月14日の決算発表時に公表した業績予想を、次の通り変更しております。

連結受注高につきましては、第3四半期以降に集中しておりました主要案件の一部の受注が来期以降にずれ込む可能性があること等を考慮し、受注目標を期初の2,700億円から2,200億円に変更いたします。

通期の連結業績につきましては、売上高は前期以前に受注した大型案件の進捗を想定し、前回予想3,200億円から100億円増加の3,300億円を予想しております。また営業利益は為替動向等を踏まえ、前回予想155億円に対し5億円減の150億円、一方経常利益はプロジェクト関係の受取利息の増加等もあり、前回予想160億円に対し5億円増の165億円を予想しております。その上で当期純利益に関しては、投資有価証券評価損等を考慮し、前回予想と同額の85億円を予想しております。

前提となる為替レートは1ドル95円としております。

なお、これら業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想に内在するさまざまな不確定要因や今後の事業運営における内外の事業環境の予期せぬ変動等により、実際の業績と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社以外の子会社について、トーヨー・エンジニアリング・ヨーロッパ・エス・エー及び同洋成套設備貿易(上海)有限公司については重要性が低下したため、当第2四半期連結会計期間末をもって、連結の範囲から除外しております。また、タイ沖石油開発株式会社は、株式の追加取得により関連会社となったため、当第2四半期連結会計期間末より、持分法適用の範囲に含めております。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(簡便な会計処理)

繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等の著しい変化が生じておらず、かつ、一時差異等の発生状況についても大幅な変動がないと認められる場合には、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用することができるという簡便法によっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

税金費用の計算

当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、四半期連結財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を適用しております。

5. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	34,922	34,311
受取手形・完成工事未収入金等	34,191	36,312
有価証券	38,971	52,965
未成工事支出金	45,411	65,025
繰延税金資産	3,741	3,772
未収入金	27,520	28,326
その他	15,073	14,394
貸倒引当金	△11,792	△8,813
流動資産合計	188,040	226,295
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	29,833	31,696
機械、運搬具及び工具器具備品	3,904	4,066
土地	17,679	17,799
リース資産	2,145	2,048
建設仮勘定	16	23
減価償却累計額	△17,843	△18,692
有形固定資産合計	35,735	36,941
無形固定資産		
投資その他の資産	2,022	1,950
投資有価証券	11,313	9,617
長期貸付金	126	149
長期滞留債権	—	295
繰延税金資産	514	364
その他	5,110	5,257
貸倒引当金	△718	△734
投資その他の資産合計	16,345	14,951
固定資産合計	54,104	53,843
資産合計	242,144	280,138

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	40,303	42,276
短期借入金	5,217	9,232
未払法人税等	1,615	3,383
未成工事受入金	90,018	126,125
賞与引当金	1,047	826
完成工事補償引当金	854	1,079
工事損失引当金	1,553	683
その他	11,861	8,177
流動負債合計	152,471	191,784
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	20,851	21,038
リース債務	2,489	2,709
繰延税金負債	35	85
退職給付引当金	3,478	3,243
修繕引当金	469	371
その他	2,238	2,575
固定負債合計	30,561	31,023
負債合計	183,033	222,807
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,198	18,198
資本剰余金	20,765	20,761
利益剰余金	17,476	14,435
自己株式	△300	△214
株主資本合計	56,140	53,181
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	984	1,248
繰延ヘッジ損益	△31	△1
為替換算調整勘定	△704	162
評価・換算差額等合計	249	1,409
少数株主持分	2,722	2,739
純資産合計	59,111	57,331
負債純資産合計	242,144	280,138

(2)【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
完成工事高	179,317
完成工事原価	160,739
完成工事総利益	18,578
販売費及び一般管理費	11,708
営業利益	6,869
営業外収益	
受取利息	1,292
受取配当金	102
持分法による投資利益	220
雑収入	44
営業外収益合計	1,660
営業外費用	
支払利息	388
為替差損	179
雑支出	44
営業外費用合計	613
経常利益	7,916
特別利益	
固定資産売却益	198
特別利益合計	198
特別損失	
投資有価証券売却損	8
投資有価証券評価損	1,277
特別損失合計	1,285
税金等調整前四半期純利益	6,829
法人税等	2,822
少数株主利益	200
四半期純利益	3,806

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	6,829
減価償却費	1,169
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,971
退職給付引当金の増減額(△は減少)	288
工事損失引当金の増減額(△は減少)	869
受取利息及び受取配当金	△1,395
支払利息	388
為替差損益(△は益)	15
持分法による投資損益(△は益)	△220
有形固定資産売却損益(△は益)	△198
投資有価証券評価損益(△は益)	1,277
売上債権の増減額(△は増加)	1,099
未成工事支出金の増減額(△は増加)	18,842
未収入金の増減額(△は増加)	789
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,374
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△34,842
その他	4,052
小計	561
利息及び配当金の受取額	1,760
利息の支払額	△400
法人税等の支払額	△4,814
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,891
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△1,118
定期預金の払戻による収入	350
有形固定資産の取得による支出	△231
有形固定資産の売却による収入	773
無形固定資産の取得による支出	△432
投資有価証券の取得による支出	△2,662
投資有価証券の売却による収入	48
短期貸付けによる支出	△846
短期貸付金の回収による収入	311
その他	254
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,551
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	△416
長期借入れによる収入	700
長期借入金の返済による支出	△4,483
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△322
配当金の支払額	△1,153
その他	△141
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,816
現金及び現金同等物に係る換算差額	△567
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△12,828
現金及び現金同等物の期首残高	86,532
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,262
現金及び現金同等物の四半期末残高	72,442

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、四半期連結財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を適用しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	総合エンジニアリング事業 (百万円)	不動産賃貸・管理事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	177,356	1,960	179,317	—	179,317
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3	133	136	△136	—
計	177,359	2,093	179,453	△136	179,317
営業利益	6,109	756	6,865	3	6,869

(注) 1 事業区分の方法は、事業内容の類似性に基づく提出会社の集計区分によっている。

2 各事業区分に属する主要な内容

総合エンジニアリング事業：化学肥料プラント、石油化学プラント、石油精製プラント、エネルギー関連プラント、一般製造設備関連、IT関連に関する総合エンジニアリング

不動産賃貸・管理事業：不動産の賃貸、管理の受託

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	日本 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	169,108	10,209	179,317	—	179,317
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	308	9,661	9,970	△9,970	—
計	169,416	19,870	189,287	△9,970	179,317
営業利益	5,792	1,032	6,824	44	6,869

(注) 1 所在地区分の方法は、地理的近接度によっている。

2 その他の区分に属する国は以下のとおりである。

韓国、マレーシア、インド、ルクセンブルグ、アメリカ合衆国、中国

【海外売上高】

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	東南アジア	西南アジア・アフリカ	ロシア・中央アジア	中南米	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	30,421	36,710	8,236	64,144	5,925	145,438
II 連結売上高(百万円)						179,317
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	16.9	20.5	4.6	35.8	3.3	81.1

(注) 1 海外売上高は、親会社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高の合計額(ただし、連結会社間の内部売上高を除く)である。

2 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域

- (1) 国または地域の区分の方法は、地理的近接度によっている。
- (2) 各区分に属する主な国または地域
- ・東南アジア……………タイ、シンガポール
 - ・西南アジア・アフリカ…インド、カタール、サウジアラビア
 - ・ロシア・中央アジア……ロシア
 - ・中南米……………ブラジル、ベネズエラ
 - ・その他の地域……………中国、韓国

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表

(1)前中間連結損益計算書

区分	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)
I 完成工事高	166,604	100.0
II 完成工事原価	152,677	91.6
完成工事総利益	13,927	8.4
III 販売費および一般管理費	9,811	5.9
営業利益	4,115	2.5
IV 営業外収益		
1 受取利息	1,270	
2 受取配当金	86	
3 持分法による投資利益	172	
4 雑収入	85	1.0
V 営業外費用		
1 支払利息	442	
2 為替差損	101	
3 雑支出	67	0.4
経常利益	5,120	3.1
VI 特別利益		
1 投資有価証券売却益	26	0.0
VII 特別損失		
1 減損損失	700	
2 投資有価証券売却損	107	0.5
税金等調整前中間純利益	4,338	2.6
法人税、住民税および事業税	2,814	
法人税等調整額	△1,040	1.1
少数株主利益	28	0.0
中間純利益	2,536	1.5

(2)前中間連結キャッシュ・フロー計算書

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)
区分	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前中間純利益	4,338
減価償却費	1,241
減損損失	700
貸倒引当金の増加額	2,181
退職給付引当金の増加額	223
工事損失引当金の増加額	98
受取利息および受取配当金	△1,357
支払利息	442
為替差損益	3
持分法による投資利益	△172
投資有価証券売却益	△26
投資有価証券評価損	4
売上債権の減少額	3,404
未成工事支出金の減少額	26,773
仕入債務の増加額	2,374
未成工事受入金の減少額	△14,797
その他	△5,043
小計	20,389
利息および配当金の受取額	1,473
利息の支払額	△467
法人税等の支払額	△2,384
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,010
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△837
有形固定資産の取得による支出	△491
無形固定資産の取得による支出	△295
投資有価証券の取得による支出	△299
投資有価証券の売却による収入	226
短期貸付の実行による支出	△1,282
短期貸付金の回収による収入	1
その他	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,956
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純減少額	△297
長期借入金の返済による支出	△4,285
社債の償還による支出	△2,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△308
親会社による配当金の支払額	△576
その他	△101
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,569
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	198
V 現金及び現金同等物の増減額	8,682
VI 現金及び現金同等物の期首残高	75,655
VII 現金及び現金同等物の中間期末残高	84,337

(3)セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年9月30日)

	総合エンジニアリング事業 (百万円)	不動産賃貸・管理事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	164,615	1,988	166,604	—	166,604
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	12	151	163	△163	—
計	164,627	2,139	166,767	△163	166,604
営業費用	161,169	1,487	162,656	△167	162,489
営業利益	3,458	652	4,111	4	4,115

(注) 1 事業区分の方法は、事業内容の類似性に基づく提出会社の集計区分によっている。

2 各事業区分に属する主要な内容

総合エンジニアリング事業：化学肥料プラント、石油化学プラント、石油精製プラント、エネルギー関連プラント、一般製造設備関連、IT関連に関する総合エンジニアリング

不動産賃貸・管理事業：不動産の賃貸、管理の受託

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はない。

【所在地別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年9月30日)

	日本 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	157,116	9,487	166,604	—	166,604
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	50	9,789	9,840	△9,840	—
計	157,167	19,277	176,444	△9,840	166,604
営業費用	154,086	18,537	172,624	△10,134	162,489
営業利益	3,080	740	3,820	294	4,115

(注) 1 所在地区分の方法は、地理的近接度によっている。

2 その他の区分に属する国は以下のとおりである。

韓国、マレーシア、インド、ルクセンブルグ、アメリカ合衆国、中国

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はない。

【海外売上高】

前中間連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年9月30日)

	東南アジア	西南アジア・アフリカ	ロシア・中央アジア	中南米	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	12,849	34,584	20,426	58,157	12,260	138,279
II 連結売上高(百万円)						166,604
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	7.7	20.7	12.3	34.9	7.4	83.0

(注) 1 海外売上高は、親会社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高の合計額(ただし、連結会社間の内部売上高を除く)である。

2 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域

(1) 国または地域の区分の方法は、地理的近接度によっている。

(2) 各区分に属する主な国または地域

・東南アジア……………タイ、シンガポール

・西南アジア・アフリカ…サウジアラビア、イラン、カタール、インド

・ロシア・中央アジア……ロシア

・中南米……………ブラジル

・その他の地域……………中国、オーストラリア、ヨーロッパ

6. その他の情報

(受注工事高、完成工事高および繰越工事高)

期別	工事別	期首繰越 工事高 (百万円)	期中受注 工事高 (百万円)	計 (百万円)	期中完成 工事高 (百万円)	次期繰越 工事高 (百万円)
前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	海外					
	化学肥料プラント	9,700	64,513	74,213	2,990	71,222
	石油化学プラント	165,706	7,331	173,038	32,230	141,763
	石油精製プラント	59,172	2,342	61,515	9,677	52,594
	エネルギー関連プラント	194,712	51,111	245,823	80,759	167,117
	一般製造設備関連	10,107	4,712	14,819	11,302	3,719
	IT関連	33	237	271	148	122
	その他	352	1,158	1,511	1,159	428
	小計	439,786	131,406	571,192	138,268	436,969
	国内					
	石油化学プラント	28,542	5,855	34,398	7,588	26,810
	石油精製プラント	8,460	12,816	21,277	4,564	16,712
	エネルギー関連プラント	12,116	1,618	13,735	1,058	12,677
	一般製造設備関連	5,060	3,630	8,690	1,363	7,317
IT関連	4,229	8,822	13,052	6,968	6,069	
その他	1,040	5,176	6,217	4,803	1,377	
小計	59,450	37,920	97,371	26,346	70,964	
合計	※6,151 499,236	169,327	668,564	164,615	※10,195 507,934	
当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	海外					
	化学肥料プラント	67,618	15,915	83,533	6,159	77,133
	石油化学プラント	117,857	6,938	124,796	52,989	68,228
	石油精製プラント	63,948	12,782	76,730	18,317	58,094
	エネルギー関連プラント	117,965	7,840	125,806	64,313	72,241
	一般製造設備関連	12,264	5,441	17,706	2,951	10,146
	IT関連	253	24	277	217	60
	その他	981	613	1,594	477	1,077
	小計	380,889	49,556	430,446	145,427	286,982
	国内					
	石油化学プラント	18,814	7,662	26,476	9,150	17,278
	石油精製プラント	20,916	5,657	26,573	4,625	21,934
	エネルギー関連プラント	7,918	7,482	15,400	1,892	13,507
	一般製造設備関連	9,074	2,329	11,404	3,929	7,975
IT関連	5,263	8,362	13,626	7,469	5,526	
その他	1,556	4,626	6,182	4,862	1,320	
小計	63,543	36,120	99,663	31,929	67,543	
合計	※△7,099 444,433	85,676	530,110	177,356	※△9,385 354,526	
前連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	海外					
	化学肥料プラント	9,700	64,706	74,406	6,359	67,618
	石油化学プラント	165,706	27,931	193,637	73,740	117,857
	石油精製プラント	59,172	27,309	86,482	22,920	63,948
	エネルギー関連プラント	194,712	55,581	250,293	134,306	117,965
	一般製造設備関連	10,107	18,223	28,331	16,255	12,264
	IT関連	33	471	504	251	253
	その他	352	3,367	3,720	2,802	981
	小計	439,786	197,590	637,376	256,636	380,889
	国内					
	石油化学プラント	28,542	10,489	39,032	20,213	18,814
	石油精製プラント	8,460	18,480	26,941	6,018	20,916
	エネルギー関連プラント	12,116	4,381	16,498	8,580	7,918
	一般製造設備関連	5,060	8,134	13,194	4,110	9,074
IT関連	4,229	18,951	23,181	17,902	5,263	
その他	1,040	10,664	11,705	10,111	1,556	
小計	59,450	71,101	130,552	66,938	63,543	
合計	※6,151 499,236	268,692	767,929	323,574	※△7,099 444,433	

(注) 1 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しており、消費税等を含まない。

2 期中完成工事高には、外貨建受注工事高のうち期中完成工事高に係る為替差分(前中間連結会計期間4,178百万円、当第2四半期連結累計期間7,385百万円、前連結会計年度1,201百万円)が含まれている。

3 次期繰越工事高は、前期以前に受注した工事の契約変更等による減額分(前中間連結会計期間192百万円、当第2四半期連結累計期間5,612百万円、前連結会計年度1,123百万円)を控除している。

4 ※印は、外貨建契約に関する為替換算修正に伴う増減額を示している。

5 期中完成工事高と損益計算書上の完成工事高との差額(前中間連結会計期間1,988百万円、当第2四半期連結累計期間1,960百万円、前連結会計年度3,838百万円)は、不動産賃貸・管理事業の売上高である。